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ЕВРОПЕЙСКА 

ХРАНИТЕЛНА ПРОГРАМА 
 

Започна раздаването на 

хранителни продукти по 

Оперативната програма на ЕС 

 
Над 41 000 уязвими граждани в страната, 

допълнително включени в списъците на 

Агенцията за социално подпомагане, ще 

получат пакети с хранителни продукти от първа 

необходимост. До 16 април 2020 г. в цялата 

страна поетапно ще бъдат раздадени 1 400 тона 

храна.  

Индивидуалните пакети са със средно 

тегло до 30 кг и съдържат продукти като 

брашно, олио, ориз, консерви и др. Те са 

осигурени по Оперативната програма за храни, 

финансирана от Фонда за европейско 

подпомагане на най-нуждаещите се лица. 

Кампанията по осигуряването и предоставянето 

на пакетите се реализира в партньорство между 

Агенцията за социално подпомагане и 

Българския Червен кръст. 

В раздаването активно участват 

служители и доброволци на БЧК в цялата 

страна. С помощта на общинските 

администрации продължават да се 

идентифицират случаи на хора с ниски доходи, 

попаднали в затруднена ситуация. При 

възможност те също ще бъдат включени в 

настоящата кампания. До момента по 

Оперативната програма са раздадени почти         

6 000 тона пакети с храна на 451 553 лица и 

семейства. 

 В списъците на допълнително 

подлежащите на подпомагане лица попадат: 

възрастни хора над 65 години, живеещи сами и 

без близки, които да се грижат за тях, хора под 

задължителна карантина, които са с ниски 

доходи - под линията на бедност, лица, 

получаващи топъл обяд от общини, чиито 

договори по оперативната програма за храни 

приключват през периода 01.01.2020 г. – 

30.04.2020 г., лица, попадащи под обхвата на 

операция „Патронажна грижа за възрастни хора 

и лица с увреждания“ по Оперативна програма 

„Развитие на човешките ресурси 2014 – 2020“, 

хора, с ниски доходи в затруднена социална 

ситуация, за които е получена информация в 

Агенцията за социално подпомагане. 

По време на настоящото допълнително 

раздаване ще бъдат предоставени и 

информационни материали с препоръки и 

указания за предпазване от заразяване с 

коронавирус. 
 

#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 

 
Продължава благотворителната кампания 

на БЧК „Заедно срещу коронавируса“ в 

подкрепа на Националния оперативен щаб и 

Министерството на здравеопазването в борбата 

срещу COVID-19. Средства се набират чрез 

SMS на кратък номер 1466, по банков път и on-

line на интернет страницата на БЧК - 

www.redcross.bg.  

От началото на кампанията до момента 

са набрани 217 684 лв. Освен финансови 

средства с подкрепата на съпричастни и лоялни 

партньори успяхме да привлечем и големи 

количества материални дарения. За подпомагане 

на работата и за безопасността на медицинските 

екипи в болниците както в София, така и в 

страната насочихме близо 300 000 бр. защитни 
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маски, 2 000 л. спирт за дезинфекция, 100 000 

бутилки минерална вода, 25 кашона инстантно 

кафе и други необходими артикули. Дарения са 

предоставени и на Министерство на 

здравеопазването, ВМА, УМБАЛСМ „Н. И. 

Пирогов”, регионалните здравни инспекции в 

страната, служители на МВР, ДАНС, НСО и др.  

В областните организации на БЧК в 

страната също се получават дарения, които се 

разпределят сред най-нуждаещите се и уязвими 

групи. 

Благодарим на всички партньори и 

дарители, които се обръщат към нас и подкрепят 

кампанията на БЧК „Заедно срещу COVID-19”. 

До момента са ни подпомогнали: Девин ЕАД, Г. 

М. ЕООД, Тчибо България ЕООД, Revolut, 

OMV, Metro, БИЛЛА България, Кауфланд 

България, Агенция Митници, Лактима ЕАД, 

Parfium.bg, Predpazi.com, VIPoferta.bg, Kibrit.bg, 

BraveNewHair.com, Modis Bulgaria, BMW Club 

Bulgaria, Natamno.com, EkoTex, TИС Групс 

ЕООД, Сдружение Клъстър на здравните 

региони, Резюм ООД и др. 

 
БЧК в подкрепа на бежанци и 

мигранти в България 
 

Във връзка с въведеното извънредно 

положение Бежанско-мигрантската служба 

(БМС) към БЧК откри „гореща“ телефонна 

линия за информиране и подкрепа на лица, 

търсещи и/или получили международна закрила. 

Всеки ден от 10:00 до 20:00 ч. се предоставя 

информация на арабски, персийски, пащу, 

турски, английски и френски език за актуалните 

мерки и препоръки, които трябва да се спазват 

по време на обявеното извънредно положение 

поради COVID-19, както и информация за 

възможна подкрепа от БЧК. 

 Бежанско-мигрантската служба към БЧК 

стартира и услуга за транспортиране на храна на 

лица, търсещи и получили международна 

закрила, които живеят на външни адреси. От 

обявяване на извънредните мерки за справяне с 

епидемията от COVID-19 екипът на БМС в 

София и този на Обл.С на БЧК-Хасково са 

подпомогнали 57 нуждаещи се бежански 

семейства с хранителни пакети, лекарства или с 

еднократно заплащане на месечен наем. 

 
Доброволци и служители на БЧК 

в цялата страна помагат на 

уязвими групи 
 

София 

 

Изправена пред сериозно 

предизвикателство, в условията на извънредно 

положение, Столичната организация на БЧК 

достойно защитава името си на значим 

хуманитарен фактор в живота на София. 
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В карантинната обстановка десетки 

доброволци, членове на аварийните екипи 

ДЕРБАК и МАЕ, и щатни служители ежедневно 

са навън в името на живота на уязвимите 

възрастни граждани. В партньорство със 

Столичния временен оперативен щаб – дирекции 

„Аварийна помощ и превенция” и „Социално 

подпомагане”, екипи от доброволци извършват 

доставка на храни и лекарства до домовете на 

самотни възрастни хора. Изработен е график на 

дежурствата, създадена е организация за 

обезопасяването на доброволците, за 

разпределение на адресите и логистично 

обезпечаване на маршрутите. 

Вече над 150 души от третата възраст 

получиха в домовете си храна и лекарствата, от 

които се нуждаят. В екипа с наши доброволци  в 

кампанията се включи и кметът на София 

Йорданка Фандъкова. 

 

За значимостта на навременната помощ и 

грижа, за силата на проявеното добротворство 

говорят топлите думи и сълзите на благодарност. 

А съпричастността към хората до нас в тежкото 

време на социална изолация са морално кредо и 

червенокръстки дълг на всички доброволци, 

включили се с готовност в тази кампания. 

 

 
Варна 

Благотворителната кампания „Купи и 

дари“, реализирана от БЧК и БИЛЛА България, 

продължава да насочва солидарността на 

варненци към нуждите на хора в уязвимо 

положение. През март 2020 г. са набрани 341 

бр./208 кг. хранителни продукти, с които бяха 

подпомогнати 44 лица в риск. 

В условията на обявената пандемия от 

коронавирус на 12 от тях, трудно подвижни 

и/или в напреднала възраст, продуктите бяха 

доставени до домовете им от доброволци на 

БЧК-Варна, предложили да помогнат с личен 

транспорт. Други 4 лица, изпаднали в тревожно 

състояние, освен продуктова подкрепа, получиха 

и психологическа помощ на обявената гореща 

телефонна линия на БЧК от доброволец-

психолог. 

 

Подкрепените хора и червенокръстците 

заедно усетиха силата на човешката 

взаимопомощ, която има не само конкретно 

продуктово измерение, но е и извор на вяра и 

надежда. 

 
Русе 

Във връзка с обявеното извънредно 

положение и невъзможността потребителите на 

Центъра за работа с деца на улицата към Обл.С 

на БЧК да посещават социалната услуга, за да им 

се предоставя топъл обяд, в периода 1 – 3 април 

2020 г. беше създадена организация за 

закупуване на хранителни продукти и 

предоставянето им на седем семейства с едно, 

две и с три деца. 

 Съдържанието на пакетите е подходящо 

за директна консумация и за приготвянето на 

здравословна и питателна храна на децата в 

семейна среда – сирене, кашкавал, салам, захар, 

брашно, олио, макаронени изделия, лютеница, 

маргарин и кайма. 
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 При закупуването, транспортирането и 

предоставянето на хранителните продукти на 

семействата бяха спазени всички условия за 

безопасност и предотвратяване на евентуално 

заразяване с вирусна инфекция на потребителите 

или на служителите на социалната услуга. 

 
Добрич 

На дежурния телефон на Обл.С на БЧК-

Добрич се обаждат не само възрастни самотни 

хора над 75 г. и лица под карантина, за които 

областната червенокръстка организация пое 

ангажимент, но и от други уязвими групи - 

родители, които отглеждат сами децата си, хора с 

трайни увреждания, без доходи и без социални 

помощи, хора, останали без работа и др. 

До момента с финансови средства са 

подпомогнати 9 крайно нуждаещи се лица, на 10 

семейства от Добричка община са предоставени 

хранителни пакети от съвместната кампания на 

БЧК и БИЛЛА „Купи и дари“, на две възрастни 

жени бяха закупени и доставени до домовете им 

храни от първа необходимост с ресурс на БЧК-

Добрич. 

На 25 март БЧК съвместно с Община 

Добрич и общинска полиция участва в 

разнасянето на хранителни пакети на 19 бедни 

семейства, чиито деца учат в ОУ “Н. Й. 

Вапцаров“, като храните са закупени със 

средства на учители и персонал на училището. 

Служителите и доброволците са 

инструктирани при посещения по домовете и на 

работното място да ползват лични предпазни 

средства и дезинфектанти, както и да спазват 

всички мерки на Националния оперативен щаб. 

 
Хасково 

На 30 март и 1 април екип на Обл.С на 

БЧК-Хасково предостави хранителни пакети и 

минерална вода на близо 100 шофьори на 

товарни автомобили, изчакващи на временния 

ТИР паркинг на бившето летище край с. 

Узунджово. 

 

Той бе изграден с цел да "стопи" 

опашките от десетки километри, образували се 

пред граничния пункт с Турция на АМ "Марица" 

заради свръх интензивния трафик. Шофьорите на 

буферния паркинг са граждани на трети страни, 

които не са допускани да влязат в Турция, докато 

не се изясни статутът им. 

Предоставената помощ от страна на БЧК е 

осъществена с финансовата подкрепа на Турския 

Червен полумесец. 
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Дарение за БЧК 
 

Ямбол 

Ямболската червенокръстка организация 

получи предпазни медицински маски, дарение 

от фирма „Фючър – КА“ ООД - Ямбол. 

Съгласно волята на дарителя те ще бъдат 

предоставени на доброволците и служителите 

на организацията, които ежедневно изпълняват 

дейности в подкрепа на нуждаещи се граждани 

в област Ямбол, във връзка с обявеното 

извънредно положение в страната и повишеното 

ниво на риск от разпространение на инфекцията 

и заразяване с COVID-19. 

Обл.С на БЧК-Ямбол изказва искрена 

благодарност на Кристиян Карчев, собственик 

на „Фючър – КА“ ООД, както и на всички 

служители във фирмата, за проявената 

съпричастност и готовността за подкрепа на 

организацията и в бъдеще. 

 
АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ 

 

Участие на Българския Червен 

кръст в борбата с епидемичните 

болести в първите десетилетия на 

ХХ век 

 
Българската държава в лицето на 

Дирекцията на народното здраве при 

Министерството на вътрешните работи 

е разчитала на Българския Червен кръст 

при всяка критична епидемична ситуация. 

 

Борба с маларията 

През 1910 г. Българското дружество 

“Червен кръст” (БДЧК) предоставя на 

Дирекцията на народното здраве 47 кг хинин 

на стойност 4 527 лв. предназначени за 

раздаване на населението и за борба с 

маларията в България. 

За начина на употребата на хинина БДЧК 

отпечатва 10 000 листовки с указания, с 

които „са обвивани тубичките, 

предназначени за даване на болните”. 

Българското дружество води борба с 

маларията и през време на дейността си за 

подпомагане на бежанците от 1924 до 1928 г., 

както и по време на земетресението в Южна 

България през 1929 г., когато отново чрез 

Дирекцията на народното здраве са закупени 

500 кг хинин на стойност 708 517 лв. и са 

раздадени за лечение на болните и за 

предпазване на здравите от заразяване. 

 
Борба с холерата 

През 1908 г. в Русия и Румъния 

върлува холера, която има опасност да се 

пренесе в България. Българското дружество 

“Червен кръст” незабавно предприема мерки 

като отпуска сумата 10 000 лв. за 

изпълнението им. Върховното управление 

изпраща в застрашените райони /Силистра, 
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Русе, Варна и В. Търново/ д-р Стефан 

Бочаров, за да организира борбата с холерата. 

Сформирани са 4 отряда от по 10 души 

милосърдни братя за всеки град и са 

приготвени 50 носилки в случай на 

необходимост.  

Три години по-късно, когато през 1911 

г. се появява холера и в Южна България, там 

отново е изпратен д-р Бочаров, който обучава 

два отряда от по 20 души медицински братя 

за гледане на болни в Пловдив и Стара 

Загора. Освен указанията за предпазване от 

холерата, които БДЧК отпечатва и изпраща 

навсякъде в страната, Върховното 

управление  изпраща в Бургас 10 

комплектовани болнични легла с всички 

принадлежности за обслужване на болните от 

холера в Созопол. 

Отпечатани са и изпратени в цялата 

страна брошура от д-р М. Иванов – началник 

на Бактериологическия институт в София, и 

плакат с признаците и начините за 

предпазване от холера. Провежда се широка 

здравна просвета. 

За потушаване на започналата през 

1912 г. епидемия от холера сред войските и 

воюващите страни в Балканската война и за 

предпазване на цивилното население през 

1913 г. Българското дружество “Червен 

кръст” предприема редица профилактични 

мерки. Върховното управление отпуска 

сумата 50 000 лв. за борба с холерната 

епидемия. С тази сума са построени 

изолацонни бараки в Пловдив и Ямбол за 

карантиниране на съмнителните случаи. 

 
Епидемия от тиф 

През октомври 1932 г. в Брацигово 

повече от 400 души се разболяват от коремен 

тиф. На 14 октомври БДЧК изпраща 

санитарна мисия от 4 сестри и имущество за 

току-що откритата в основното училище в 

Брацигово временна болница за 100 – 120 

болни от тиф, оглавявана от участъковия 

лекар д-р Абрашев. За негови помощници са 

изпратени д-р Тошков и д-р Кубзаров. 

Мисията полага много труд и грижи и 

успява да подобри здравните условия в 

болницата. Поради това, че милосърдните 

сестри на Българското дружество “Червен 

кръст” работят в тази болница, населението я 

нарича „болницата на Червения кръст”. 

Извън нея сестрите обслужват по домовете 

около 60 - 70 души заболели от тиф. След 

оздравяването на болните и прекратяването 

на епидемията мисията се завръща в София 

на 26 ноември 1932 г. 

За помощ в борбата с коремния тиф в 

София, по молба на декана на Медицинския 

факултет, Върховното управление на БДЧК 

предоставя 100 напълно окомплектовани 

легла за настаняване на болни.  

Епидемията от тиф взема големи 

размери в Плевен и селата от Плевенска 

околия. Помощ в борбата с нея оказва 

Настоятелството на Плевенския клон на 

Червения кръст, което освен материалната 

помощ, отпечатва и разпространява 

предимно в селата 7 000 кратки указания за 

предпазване от коремния тиф. 

 

БДЧК участва активно и в борбата с 

коремния тиф в Хасково през декември 1933 

г. и януари 1934 г. Съгласувано с Дирекцията 



Бюлетин 
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на народното здраве, Дружеството изпраща 

две свои милосърдни сестри в помощ на 

самарянките в Хасковската държавна 

болница, където броят на болните от тиф е 

нараснал на 153 души. 

„На нашите сестри бе поверено 

гледането на 45 тежко болни деца на възраст 

от 2 до 15 години, положението на които бе 

плачевно поради липса на достатъчно 

сестрински персонал. Нашите сестри 

положиха неимоверно големи усилия, като са 

работили денонощно с малки почивки в 

продължение на 34 дни. Техните грижи за 

болните дадоха отлични резултати”– пише 

проф. д-р Ст. Ватев. 

На 13 януари 1939 г. БДЧК изпраща 

свой санитарен отряд за преодоляването на 

епидемията в Кюстендил, избухнала през 

декември 1938 г. и засегнала значителна част 

от гражданството. Въпреки трудните условия 

само за 24 часа отрядът успява да уреди една 

самостоятелна болница в помещенията на 

училище „Св. Климент Охридски”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В продължение на 45 дни през 

лечебното заведение преминават 49 болни. 

Работата на болницата се ръководи от д-р 

Каракашев по начина, установен в болницата 

на Червения кръст в София. 

Българското дружество “Червен кръст” 

оказва активна помощ при епидемията от 

коремен тиф и в Оряховска околия. 

Изпратени са две милосърдни сестри в 

Здравната служба в Оряхово, отпусната е 

значителна сума за закупуване на бельо за 

бедни деца, за лекарства и пособия. 

 
Публикуваните архивни материали 

свидетелстват, че приносът на 

Българския Червен кръст в борбата с 

опасните епидемии през първите 

десетилетия на ХХ век е значителен. 
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